
CADERNO 5  7SEXTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2013

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536009

ATO: PORTARIA Nº 085/2013
Término Vínculo: 03/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido
Orgão: FUNDACAO CARLOS GOMES
Servidor(es): 
Comissionado / TEREZA CRISTINA RODRIGUES ALLEVATO 
(Secretária de Diretoria)<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536015

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 086/2013
Data de Admissão: 03/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
TEREZA CRISTINA RODRIGUES ALLEVATO                Secretária 
de Gabinete             
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536044

ATO: PORTARIA Nº 085/2013
Término Vínculo: 03/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido
Orgão: FUNDACAO CARLOS GOMES
Servidor(es): 
Comissionado / CAMILA DE ARAUJO GILLET MACHADO (Chefe 
de Gabinete)<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536046

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 086/2013
Data de Admissão: 03/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
CAMILA DE ARAUJO GILLET MACHADO                   Assessora                          
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 536107

Contrato: 34
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços artísticos pelos artistas 
integrantes da ORQUESTRA SINFÔNICA DO FESTIVAL, que 
tem a CONTRATADA como sua Representante Exclusiva, para 
apresenta-se no XXVI Festival Internacional de Música do Pará. 
Valor Total: 310.000,00
Data Assinatura: 29/05/2013
Vigência: 29/05/2013 a 28/06/2013
Inexigibilidade: 60/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
13392136641960000    339039              0260000000          Estadual
Contratado: OLHO DE BOTO PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA EPP
Endereço: Tv Quatorze de Abril, 1900
CEP. 66063-005 - Belém/PATelefone: 9100000000 
Ordenador: SUELY CONCEIÇÃO NORONHA FRAIHA

PORTARIA N° 087/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536660

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
Assunto: FÉRIAS
RESOLVE:
CONCEDER férias aos servidores temporários e efetivos 
(Professores e Musicistas) desta Fundação constantes na relação 
em anexo, no período de 01 a 30.07.2013, referente ao período 
aquisitivo de 2012/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 06 de junho de 2013.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
Superintendente da FCG
PERÍODO DE GOZO DE FÉRIAS - PORTARIA - Nº 087/13 - DE 
06.06.2013
PERÍODO DE GOZO: 01 a 30.07.2013
PERÍODO AQUISITIVO: 2012/2013
CARGO: PROFESSOR

MATRICULA NOME CARGO

5888713/1 ADRIANA CATARINA DE CARVALHO DE PAIVA Nível Super. Temp.

57225171/1 ALEXANDRE TEIXEIRA PINHEIRO Nível Super. Temp.

57192495/1 ALINE ONACE FARIAS DA SILVA Nível Super. Temp.

57225169/1 ANDERSON NOBRE SIQUEIRA Nível Super. Temp.

57225189/1 ANDRE DO AMOR DIVINO DA SILVA Nível Super. Temp.

57192486/1 ANGELA CATARINA DERGAN FERRO DA SILVA Nível Super. Temp.

57193886/1 ANGELA RIKA MIYAHARA FUGIYOSHI Nível Super. Temp.

7001304/1 ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA Nível Médio Temp

5889879/1 ANDRÉ DA SILVA XAVIER Nível Super. Temp.

57193715/1 CARLA CHRISTINA PRIST Nível Super. Temp.

57192527/1 CLAUDIONOR AMARAL DE SOUZA Nível Médio Temp.

57192519/1 DEBORA TAVARES GOMES Nível Super. Temp.

57192524/1 DMILSON CARDOSO OLIVEIRA Nível Médio Temp.

57192507/1 EDUARDO MARIO DA SILVA NASCIMENTO Nível Super. Temp.

54191113/1 ELAINE SILVA VALENTE Nível Super. Temp.

57192429/1 GUARACI DOS PASSOS PORTUGAL JÚNIOR Nível Super. Temp.

57192523/1 HARLEY BICHARA DE SOUZA Nível Médio Temp.

54182550/1 IDALCY PAMPLONA FILHO Nível Médio Temp.

5900937/1 IGOR DE FREITAS SANTOS NICOLAU Nível Super. Temp.

57225152/1 ILSON AUGUSTO CRUZ DE SOUZA Nível Super. Temp.

57219943/2 JEIZA COSTA FERREIRA Nível Super. Temp.

7001398/1 JONAS MONTEIRO ARRAES Nível Super. Temp

5509335/2 JOSE AGOSTINHO DA FONSECA NETO Nível Médio Temp.

57192485/2 JOSÉ ANTÔNIO SALAZAR CANO Nível Super. Temp.

57192521/1 JUDSON ARAÚJO RODRIGUES BRITO Nível Super. Temp.

57193381/1 KELSON LUIZ LOPES PINHEIRO Nível Super. Temp.

57226144/1 LAUDIEL DE ALMEIDA PADILHA Nível Super. Temp.

188638/2 LÚCIA MARIA ARANTES DE OLIVEIRA Nível Super. Temp.

57192551/1 LUÍS SANTANA BALIEIRO Nível Médio Temp.

2062038/1 LUIZ CARLOS DE BARROS TAVARES Nível Médio Temp

57223758/1 MADALENA JORGE ALIVERTI Nível Super. Temp.

57223748/1 MARCELO LOPES VIANA Nível Super. Temp.

57225159/1 MÁRCIO GILBERTO DOS SANTOS CARVALHO Nível Super. Temp.

57223815/1 MARCUS VINICIUS MIRANDA GUEDES Nível Super. Temp.

5888883/3 MARCOS RAIMUNDO MATOS DA COSTA Nível Super. Temp.

57192518/1 MARGARETH ROSAS MARTINS BELTRÃO Nível Médio Temp.

57223834/1 MARIANA GABBAY MARTINS BRAGA Nível Super. Temp.

57225161/1 MIZRAIM RODRIGUES DE OLIVEIRA Nível Super. Temp.

57192497/1 MOISES RICARDO PEREIRA LEVY Nível Super. Temp.

5888715/1 NELZIMAR GOES NEVES Nível Super. Temp.

57193390/2 PAULO ALEXANDRE PORTO PINHEIRO Nível Super. Temp.

5615224/2 RAILENA QUEIROZ CORREA Nível Super. Temp.

57223837/1 RICARDO VELLOSO DE AQUINO JUNIOR Nível Super. Temp.

5898860/1 ROBENARE MARQUES DOS SANTOS 
CONCEIÇAÕ Nível Super. Temp.

57193840/1 RODOLFO JOSÉ NASCIMENTO SANTANA Nível Super. Temp.

57192487/1 RODRIGO SANTANA DE SOUZA Nível Super. Temp.

80845140/2 ROMEU DO CARMO AMORIM DA SILVA JÚNIOR Nível Super. Temp.

57197057/1 ROSA MARIA LOURENÇO ARRAES Nível Super. Temp.

57223832/1 SERGUEI FIRSANOV Nível Super. Temp.

57225177/1 VALÉRIA CORDEIRO DIAS Nível Super. Temp.

PERÍODO DE GOZO DE FÉRIAS - PORTARIA - Nº 087/13 - DE 
06.06.2013
PERÍODO DE GOZO: 01 a 30.07.2013
PERÍODO AQUISITIVO: 2012/2013
CARGO: MUSICISTA

MATRICULA NOME CARGO
57192534/1 ADNELSON DEODATO DE AZEVEDO Musicista
57214931/1 ALESSANDRO DIAS DE FREITAS Musicista
57192540/1 ALEXANDRE HENRIQUE MACAMBIRA BEZERRA Musicista
57219964/2 ÁLVARO HUMBERTO COSTA DIAS Musicista
57192573/1 ANDERSON RODRIGUES DE MORAES Musicista
57192530/1 DANIEL FRANCO DE SOUZA Musicista
5896258/1 EDIVALDO PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR Musicista
7001339/1 EDIR LOBATO DUARTE Musicista
57196534/1 EDSON MARCIO DE LIMA FERREIRA Musicista
57192552/1 ELIZEU ANDRADE CORDEIRO Musicista

5888954/1 ENOKLESON CANCIO BEZERRA Musicista
57194044/1 JOELSON CONCEIÇÃO DIAS DA SILVA Musicista
5899545/1 JOÃO WILLIAN DA SILVA CASTRO Musicista
57192536/1 JOSÉ LUÍS DA COSTA SOUSA Musicista
5899543/1 JOSUE SILVA DA COSTA Musicista
57215087/1 MÁRIO AUGUSTO CRUZ DE SOUZA Musicista
5898106/1 NANDARA RIBEIRO NASCIMENTO Musicista
57192555/1 PAULO SERGIO CASTRO DOS SANTOS Musicista
5896253/1 REGIANE LÚCIA FARIAS FREIRE Musicista
57194965/1 RITA DE JESUS CARDOSO PIEDADE Musicista
57195193/1 SANDRO DOS SANTOS SANTARÉM Musicista
57195155/1 SEBASTIÃO CLÁUDIO OLIVEIRA BRAGA Musicista
57225184 STELIO LOBO DA COSTA Musicista

57194966/1 TATIANE PATRICIA BORGES CONCEIÇÃO Musicista
57192577/1 TEREZINHA DO ROSÁRIO SANTOS SIQUEIRA Musicista

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536105

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 534483
PORTARIA: 14639/2013

Objetivo: Transportar tecnicos para realização dos jogos 
Estudantis Paraense JEPs.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IRITUIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5890944/CELSO VALENTE DE AZEVEDO (MOTORISTA / ATIV 
APOIO OPERAC) / 5.5 diárias (Completa) / de 04/06/2013 a 
09/06/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536231

PORTARIA: 14683/2013
Objetivo: realizar tombamento de 1990 unidades de materiais 
diversos nas escolas estaduais: abel ovidio de campos, raimundo 
sena da silva, maria hyluiza pinto pereira, olinda veras alves, 
gonçalo ferreira, júpiter maia, áurea moraes e camilo ataide. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUCA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5900059/PEDRO HENRIQUE PROTAZIO COELHO (ESPECIALISTA 
EM EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 17/06/2013 a 18/06/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536245

PORTARIA: 14681/2013
Objetivo: REALIZAR ATUALIZAÇÃO DO PROJETO ARQUITETÔNICO 
E ELÉTRICO DA EEEFM CÉSAR PINHEIRO, VERIFICAÇÃO DA 
REFORMA E ATUALIZAÇÃO DE PROJETO DA EEEF JOÃO PAULO 
DA EEEM MANOEL LOBATO, VISTORIA NAS: EEEFM AUGUSTO 
OLIMPIO, EEEFM MIGUEL DE SANTA BRÍGIDA, EEEFM GENERAL 
GURJÃO.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA / PRIMAVERA/PA - Brasil
QUATIPURU / NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil
SALINOPOLIS /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54191538/HENOQUE NASCIMENTO FEITOSA (TECNICO EM 
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 5.5 
diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 15/06/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

PORTARIA 40/2013-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536290

BELÉM, 04 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO                   a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da PORTARIA Nº. 31/2013-GAB/SIND 
de 03 de maio de 2013, publicada no DOE n°. 32392 do dia 08 
de maio de 2013;
CONSIDERANDO                     os termos do Ofício nº 02/2013 
– GAB/SIND, de 04 de junho de 2013, de lavra do Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO                   ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.


